
大谷翔平選手から摂津市にも
グローブが届きました
　１月９日、鳥飼北小学校では、始業式
の中で、大谷選手から届いたグローブが
子どもたちにお披露目されました。
　届けられた３つのグローブとともに、
大谷選手からのメッセージが紹介され、会場からは歓声
が上がり、みんなのうれしそうな表情が印象的でした。
　その後、代表４人が前に出て
キャッチボールを行いました。
「“野球しようぜ！ ”っていう大谷
選手のメッセージが伝わる贈り物
でうれしかった」と子どもたちは
目を輝かせていました。

大大谷翔平選手のメッセージ谷翔平選手のメッセージ

「私はこのグローブが、私たちの次の世代に夢を与え、勇気づけ「私はこのグローブが、私たちの次の世代に夢を与え、勇気づけ
るためのシンボルとなることを望んでいます。それは、野球こそるためのシンボルとなることを望んでいます。それは、野球こそ
が、私が充実した人生を送る機会を与えてくれたスポーツだからが、私が充実した人生を送る機会を与えてくれたスポーツだから
です。グローブを寄贈することで、子どもたちが野球というスポーです。グローブを寄贈することで、子どもたちが野球というスポー
ツに触れ、 興味を持つきっかけになってほしいと願っています。」ツに触れ、 興味を持つきっかけになってほしいと願っています。」
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▶住民税非課税世帯住民税非課税世帯

対　象　基準日（令和 5年 12 月 1 日）時点で
　　　　摂津市に住民登録があり、世帯全員が令
　　　　和5年度住民税均等割非課税である世帯
申　請　▷市役所から確認書が届いた世帯で要件
　　　　　を満たす場合は、必要事項を書いて、
　　　　　3月15日㈮までに返送してください。
　　　　　（必着）
　　　　▷税更正などにより新たに世帯全員が非
　　　　　課税となった世帯は、申請が必要です。
　　　　　市コールセンターへ連絡してください。

物価高騰による負担増を踏まえ、特に家計への影響が大きい住
民税非課税世帯などに対する給付金を支給します。　

住民税非課税世帯等

▶家計急変世帯家計急変世帯

　対　象　令和５年1月～ 12月の間で、予期せず
　　　　　家計が急変したことにより収入が減少し
　　　　　世帯全員それぞれの年収見込み額が住民
　　　　　税均等割非課税相当水準以下の世帯
　申　請　2月 29日㈭までに、申請書と必要書類
　　　　　（上記QRから取得可）を書いて、市役
　　　　　所２階・物価高騰支援給付金窓口へ持参
　　　　　または郵送（必着）
　※申請方法や期限などの詳細は、
　　市ホームページ（右記QR）へ　

　対象者には、お知らせを送ります。※通知発送時期など詳細は市ホームページ（右記QR）へ

住民税均等割のみ課税世帯

▶1世帯 10万円

物価高騰などに対する支援給付金情報

▶18歳以下の児童1人あたり５万円

【子ども加算】住民税非課税世帯＆均等割のみ課税世帯

▶1世帯 ７万円

問合せ　市コールセンター
　　　　☎06（6170）1538へ

住民税均等割のみ課税世帯
現在準備中です国民年金保険料の

産前産後期間の免除制度

　国民年金第１号被保険者が出産した際に、産
前産後期間について国民年金保険料が免除され
る制度です。

出産育児一時金

　摂津市国民健康保険の被保険者が出産した
際に支給されます。出産育児一時金は50万円
（令和５年４月１日以降の出産）です。
　ただし、産科医療補償制度に加入されてい
ない場合は、48万 8千円です。
　各医療機関（一部の医療機関を除く）では、
出産育児一時金が、市から医療機関などへ直
接支払われる制度（直接支払制度）を利用で
きます。

〈注意点〉
　令和 5年 11 月に出産した場合、令和 6年 1月相当分の保
険料のうち、所得割額と均等割額が免除されます。（令和６年
1月より前の期間については免除の対象外）

◇ ◇ 免除制度と併せて申請できる制度…対象期間

●単胎妊娠の場合は、その年度に納める保険料のうち、出産予
　定月（または出産月）の前月から出産予定月（または出産月）
　の翌々月まで（以下「産前産後期間」という。）の出産被保
　険者に係る所得割額と均等割額。

●多胎妊娠の場合は、その年度に納める保険料のうち、出産予
　定月（または出産月）の 3カ月前から出産予定月（または出
　産月）の翌々月までの出産被保険者に係る所得割額と均等割額。

３カ月前 ２カ月前 １カ月前
出産

（予定）月
１カ月後 ２カ月後 ３カ月後

３カ月前 ２カ月前 １カ月前
出産

（予定）月
１カ月後 ２カ月後 ３カ月後

令和５年９月
10月

（対象外）

11月出産

（対象外）

12月

（対象外）

令和６年１月

（対象）
２月

● ● 免除内容

産前産後期間の 令和６年１月からスタート！免除免除されます！
　出産する国民健康保険被保険者の＜産前産後期間の国民健康保険料が免除される＞新制度が、
令和６年１月から始まりました。※詳細は市ホームページ（右記QR）へ　問合せ　国保年金課へ

対象者・受付期間
 ・免除を受けるには、原則、届出が必要です。届出は、出産予定日の6カ月前から可能です。
 ・摂津市国民健康保険の被保険者で、出産（予定）日が令和5年 11月 1日以降の人が対象です。
   （妊娠 85日以上。死産・流産・人工妊娠中絶・早産の場合を含む）
 ・出産後の届出も可能です。出産後は予定日ではなく、出産日を基準とした届出となります。
届出に必要な書類
   出産（予定）日が確認できる書類（母子健康手帳など）、保険証、マイナンバーカード
（個人番号カード）またはマイナンバーが確認できる書類、本人確認書類

国民健康保険料が

 ・免除を受けるには、原則、届出が必要です。届出は、出産予定日の6カ月前から可能です。
 ・摂津市国民健康保険の被保険者で、出産（予定）日が令和5年 11月 1日以降の人が対象です。

 ・出産後の届出も可能です。出産後は予定日ではなく、出産日を基準とした届出となります。
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